



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 13 de Julho de 2015**

ANO III  
 Edição 0573

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Câmara de Vereadores.....	06
GABINETE.....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		
Secretaria de Bem Estar Social.....	06		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### LEI Nº 4.589/15

Inclui o inciso XIV ao art. 41 da Lei Municipal n.º 2.747/06 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º Fica incluído o inciso XIV ao artigo 41 da Lei n.º 2.747/2006, de 10 de outubro de 2006, com a seguinte redação:

“XIV – Para edificações existentes, desprovidas de vagas exigidas pela norma, será permitida a locação das vagas em outro terreno desde que num raio de 100,00 (cem) metros e apresentado o contrato de locação vinculado à renovação do alvará de localização.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
 Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº. 133/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 4.066/2011, de 11 de Junho de 2013, que instituiu as Tabelas Complementares do Sistema de Informações Ambulatoriais/Sistema Único de Saúde – SIA/SUS Municipal e do Sistema de Informações Hospitalares/Sistema Único de Saúde – SIH/SUS Municipal, Considerando a Resolução nº 12/2015 do Conselho Municipal de Saúde deste Município de Cianorte, datada de 30/06/2015,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam alterados os valores dos procedimentos constantes no Anexo I do presente Decreto, da Tabela Municipal de Sistema de Informações Hospitalares – SIH/SUS Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 4.066/13, de 11 de Julho de 2.013, com redação dada pela Lei Municipal n.º 4.503/15, de 18 de Março de 2.015.

Art. 2º. Ficam incluídos os novos procedimentos (e respectivos valores) constantes no Anexo II do presente Decreto, na Tabela Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 4.066/13, de 11 de Julho de 2.013.

Art. 3º. Ficam alterados os valores dos procedimentos constantes no Anexo III

do presente Decreto, da Tabela Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 4.066/13, de 11 de Julho de 2.013.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de Julho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
 PREFEITO

#### ANEXO I

	Procedimento	Valor
040401001-6	ADENOIDECTOMIA	R\$ 600,00
040401002-4	AMIGDALECTOMIA	R\$ 600,00
040901006-5	CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA	R\$ 500,00
040906003-8	CONIZACÃO	R\$ 250,00
040906004-6	CURETAGEM SEMIOTIVA COM OU SEM DILATAÇÃO DO COLO DO UTERO	R\$ 300,00
040702014-4	DRENAGEM DE ABSCESSO ISQUIORRETAL	R\$ 350,00
040904003-7	EPIDIDIMECTOMIA	R\$ 300,00
040904004-5	EPIDIDIMECTOMIA C/ ESVAZIAMENTO GANGLIONAR	R\$ 300,00
040102007-0	EXERESE DE CISTO DERMOIDE	R\$ 100,00
040102008-8	EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO	R\$ 300,00
040907014-9	EXERESE DE CISTO VAGINAL	R\$ 150,00
040602015-9	EXERESE DE GANGLIO LINFATICO	R\$ 100,00
040907015-7	EXERESE DE GLÂNDULA DE BARTHOLIN / SKENE	R\$ 100,00
040806012-3	EXPLORAÇÃO ARTICULAR COM OU SEM SINOVECTOMIA DE MÉDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES	R\$ 300,00
040102010-0	EXTRIPAÇÃO E SUPRESSAO DE LESAO DE PELE E DE TECIDO CELULAR SUBCUTANEO	R\$ 100,00
040901014-6	EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE RENAL ( URETEROLITOTRIPSIA ASSOCIADO A PASSAGEM DE CATETER DUPLO	R\$ 1.000,00
040802010-5	FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES	R\$ 200,00
040702027-6	FISTULECTOMIA OU FISTULOTOMIA ANAL	R\$ 250,00
040906011-9	HISTERECTOMIA COM ANEEXECTOMIA UNI OU BILATERAL	R\$ 1.000,00
040901017-0	INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J COM RETIRADA	R\$ 500,00
040906018-6	LAQUEADURA TUBÁRIA	R\$ 500,00
040906019-4	MIOMECTOMIA	R\$ 500,00
040901020-0	NEFRECTOMIA PARCIAL	R\$ 1.000,00
040901021-9	NEFRECTOMIA TOTAL	R\$ 1.000,00
040901023-5	NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA	R\$ 1.000,00
040302008-5	NEURORRAFIA	R\$ 300,00
040905007-5	PLASTICA TOTAL DO PENIS	R\$ 500,00
040905008-3	POSTECTOMIA	R\$ 300,00
040903002-3	PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA	R\$ 1.000,00
040806021-2	RESSECCAO DE CISTO SINOVIAL	R\$ 100,00
040901038-3	RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL	R\$ 700,00

040903004-0	RESSECCÃO ENDOSCÓPICA DE PRÓSTATA	R\$ 700,00
040806033-6	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-OSSEO	R\$ 200,00
040806035-2	RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO	R\$ 200,00
040806036-0	RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO	R\$ 200,00
040907027-0	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA POR VIA VAGINAL	R\$ 500,00
040901049-9	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA VIA ABDOMINAL	R\$ 500,00
040302012-3	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA SÍNDROME COMPRESSIVA EM TÚNEL ÓSTEO-FIBROSO AO NÍVEL DO CARPO	R\$ 350,00
040904023-1	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA VARICOCELE	R\$ 350,00
040806055-7	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA (GRANDES E MÍDIAS ARTICULAÇÕES)	R\$ 350,00
040806056-5	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA DAS PEQUENAS ARTICULAÇÕES	R\$ 300,00
040901043-0	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE CISTOCÉLE	R\$ 500,00
040805091-8	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO	R\$ 350,00
040802055-5	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA OSSEA DA MÃO	R\$ 500,00
040802059-8	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE NA REGIÃO METAFISO-EPIFISÁRIA DISTAL DO RADIO E ULNA	R\$ 500,00
040602059-0	TROMBECTOMIA DO SISTEMA VENOSO	R\$ 500,00
040401041-5	TURBINECTOMIA	R\$ 400,00
040901057-0	URETROPLASTIA	R\$ 500,00
040902013-3	URETROPLASTIA AUTOGENA	R\$ 500,00
040904024-0	VASECTOMIA PARCIAL OU COMPLETA	R\$ 300,00

**ANEXO II**

Procedimento	Valor	
01.01.01.141	PROCEDIMENTO TERAPEUTICO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA (POR SESSÃO)	R\$ 270,00
01.01.01.125	OCT MONOCULAR	R\$ 70,00
01.01.01.127	PAM - BINOCULAR	R\$ 60,00
01.01.01.129	OCT BINOCULAR	R\$ 109,00
02.11.06.017	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 60,00

**ANEXO III**

Procedimento	Valor	
040101001-5	CURATIVO GRAU II C/ OU S/ DEBRIDAMENTO	R\$ 100,00
040101004-0	ELETROCOAGULACAO DE LESAO CUTANEA (ATE 05 (CINCO) LESOES)	R\$ 75,00
040101007-4	EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS / CISTO SEBACEO / LIPOMA	R\$ 60,00
040101009-0	FULGURACAO / CAUTERIZACAO QUIMICA DE LESOES CUTANEA (ATE 05 (CINCO) LESOES)	R\$ 40,00
040101011-2	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEO	R\$ 100,00
020902001-6	CISTOSCOPIA E/OU URETEROSCOPIA E/OU URETROSCOPIA/ASSOCIADA DE A BIOPSIA	R\$ 500,00
040907014-9	EXERESE DE CISTO VAGINAL	R\$ 150,00
040907015-7	EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE	R\$ 100,00
020501003-2	ECCARDIOGRAMA COM DOPLER INFANTIL	R\$ 150,00
02.11.06.017	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 60,00

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 202/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO do certame referente ao edital PREGÃO ELETRONICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de mudas de flores e adubos para praças, parques e jardins. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 10 de Julho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 208/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO do certame referente ao edital PREGÃO ELETRONICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação pública de Cianorte. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones:

(44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 10 de Julho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 224/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 24 de Julho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em postes ornamentais, substituição de lâmpadas, reatores, globos, abertura de valas.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Julho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 662/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 149/2015.

OBJETO: Aquisição de pão francês para a Divisão de Transporte Escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.125,00 (Vinte e um mil cento e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 664/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa LOCATELLI & ALLEOTTI LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Apucarana, 188, Zona 04, CEP 87.200-030, telefone (44) 3631-2085, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.597.473/0001-67.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 112/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra e aquisição de peças para manutenção da parte mecânica em veículos leves do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.804,50 (Um mil oitocentos e quatro reais cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 451/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E ELEVADORES OTIS LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 84/2014.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº

1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e CONTRATADA:  
**ELEVADORES OTIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com filial Londrina, sito na Rua Michigan, 610, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, CEP 86.060-280, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.739.737/0033-90, neste ato representada pelo procurador Sr. Carlos Eduardo Tofano Oliveira, portador da cédula de identidade nº 26.882.007-7 e do CPF nº 138.302.978-40.

Cláusula Primeira:  
 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por 12 meses, acrescentado ao contrato o valor de R\$ 3.480,12 (três mil quatrocentos e oitenta reais e doze centavos), totalizando ao contrato o valor de R\$ 6.960,24 seis mil novecentos sessenta reais e vinte e quatro centavos).

Cláusula Segunda:  
 Dotação orçamentária:  
 0706.6.182.6.2.43 – Apoio a execução dos Serviços de Bombeiro – 339039160000 - Fonte 515 – Despesa 2341.

Cláusula Terceira:  
 Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
 Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 06 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
**Contratante**

**Carlos Eduardo Tofano Oliveira**  
**ELEVADORES OTIS LTDA**  
**Contratada**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 491/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E O SENHOR ANTONIO DE SOUZA PEDROSO JUNIOR, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 19/2014.

LOCATÁRIO:  
 Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e LOCADOR:

Antonio de Souza Pedroso Junior, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 009.793.969-21, portador da Cédula de Identidade nº 8464860-4 SSP/PR, residente e domiciliado à Rua Manoel da Nóbrega, 184, apto 92, Município de Cianorte, Estado do Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência em 12 meses, tendo início em 14/07/2015 e término em 13/07/2016, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Cláusula Segunda:  
 Dotação Orçamentária:  
 08.02.10.301.0007.2.047 – Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde NIS-II – Fonte 303 – Despesa 2221.

Cláusula Terceira:  
 Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
**LOCATÁRIO**

**Antonio de Souza Pedroso Junior**  
**LOCADOR**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 01/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 344/14, homologado em 13/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 8.243,20 (oito mil, duzentos e quarenta e três reais e vinte centavos).

Objeto: Aquisição de material de artesanato para as oficinas oferecidas nos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS's, no Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e no Centro Socioeducativo - CA-SEC.

Empresa: Tinelli Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
6	30	unidade rolo de barbante, com 700m cada, n.º 06, cor natural.	Cianorte	11,37	341,10
8	50	betume da judeia, 100 ml.	Acrilex	4,48	224,00
10	40	caixa contendo 12 unidades de tinta para tecido 37 ml, várias cores.	Acrilex	19,62	784,80

18	40	caixa contendo 12 unidades de tinta acrílica 37 ml para decoupage na cor azul, branca, preta, verde escuro e vermelha.	Acrilex	21,64	865,60
19	30	creme para biscuit, pote de 250 gr.	Polycol	7,87	236,10
21	10	cola quente grosso em bastão 11 mm x 30 cm, pacote 1 kg.	Rkl	23,98	239,80
22	60	cola instantânea de média viscosidade, embalagem de 20g	Tkb	6,87	412,20
24	50	conjunto de craquele , kit com 02 potes, contendo 100 ml cada.	Acrilex	21,92	1096,00
25	20	estilete plástico na cor preta, tamanho grande, com 8,5 cm de comprimento da lâmina.	Masterprint	1,75	35,00
27	40	folhas de eva, com metragem de 40x50cm, nas cores: listradas e estampadas.	Leo	6,47	258,80
28	40	folhas de eva, com metragem de 40x50cm, nas cores: branca, azul, amarela, cor da pele, rosa, verde, vermelho e preto.	Evarte	1,34	53,60
30	50	frasco de termolina leitosa, 250 ml cada.	Acrilex	3,37	168,50
33	300	guardanapo de papel para decoupage com estampa de alimentos.	Tk	1,29	387,00
34	100	guardanapo de papel para decoupage com estampa floral.	Tk	1,29	129,00
35	100	guardanapo de papel para decoupage com estampa infantil.	Tk	1,30	130,00
37	50	massa para biscuit, embalagem 1 kg, na cor branca.	Polycol	12,47	623,50
45	20	pacotes com 25 bolas de isopor 75 mm	Termotec	18,72	374,40
50	20	pacote com 100 unidades de palito de sorvete, ponta redonda de madeira natural.	Theoto	2,25	45,00
51	20	pacote com 100 unidades de palito de sorvete, ponta quadrada de madeira natural.	Theoto	1,97	39,40
61	5	pincel chato, cabo de madeira na cor vermelha nº 10.	Condor	7,50	37,50
63	5	pincel redondo, cabo de madeira na cor vermelha nº 0.	Condor	4,17	20,85
64	5	pincel para pintura de artesanato com cabo de madeira na cor amarela, nº 16.	Condor	3,45	17,25
65	5	pincel para pintura de artesanato com cabo de madeira na cor amarela, número 18.	Condor	4,09	20,45
66	5	pincel para pintura de artesanato com cabo de madeira na cor amarela, nº 20.	Condor	5,04	25,20
67	5	pincel para pintura de artesanato com cabo de madeira na cor vermelha, nº 14.	Condor	4,09	20,45
69	30	pistola de aplicar cola quente, para refil de espessura grossa.	Jocar	15,98	479,40
70	30	rolo de espuma 04 cm para pintura.	Condor	4,92	147,60
83	20	silicone líquido, cola fria, pode ser usada em tecido, papel, espuma, madeira, vidro, metal entre outros, frasco 100 ml.	Jocar	10,87	217,40
92	50	tubo de cola branca, extra, 1ª qualidade, 01kg	New	12,44	622,00
93	20	vidro de solvente com 100 ml, para ser utilizado em artesanato.	Acrilex	4,57	91,40

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
94	30	vidro de verniz geral de 100 ml, para utilizar em artesanato.	Acrilex	3,33	99,90

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 02/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 344/14, homologado em 13/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 3.184,70 (três mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de artesanato para as oficinas oferecidas nos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS's, no Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e no Centro Socioeducativo - CA-SEC.

Empresa: A. M. Apolonio Papelaria Ltda – Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
13	50	caixa contendo 12 unidades de tinta vitral 37 ml, nas cores amarela, azul, azul clara, bege, branca, cinza, laranja, lilás, pink, preto, rosa, salmão, verde claro, verde escuro, vermelho, violeta.	Acrilex	R\$ 40,88	<b>R\$ 2.044,00</b>
17	40	caixa contendo 12 unidades de tinta pva para decoupage 37 ml, nas cores amarela azul clara, bege, cinza, laranja, lilás, marrom, pink, rosa, roxa, salmão, verde claro e violeta.	Acrilex	R\$ 20,93	<b>R\$ 837,20</b>
32	50	cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha, 35g, ótima qualidade.	Acrilex	R\$ 2,90	<b>R\$ 145,00</b>
38	10	marcador para tecido na cor preta.	Acrilex	R\$ 3,00	<b>R\$ 30,00</b>
48	10	primer para metais pet e vidro, base água frasco com 100 ml, contendo 6 unidades	Acrilex	R\$ 7,10	<b>R\$ 71,00</b>
85	50	metros de tnt, largura 1,40, diversas cores.	Santa Fe	R\$ 1,15	<b>R\$ 57,50</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 03/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 343/14, homologado em 13/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 38.675,30 (trinta e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de material de expediente para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Tinelli Livraria e Papelaria Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	75	alfinete fechado pequeno, caixa com 100 unidades.	2,87	215,25	Bachi
3	80	bloco de papel flip sharp com 50 folhas, tamanho: 1 metro x 50cm	20,99	1.679,20	Sanremo
6	100	borracha branca decorada com desenhos infantis, borracha plástica livre de pvc, adequada para apagar grafite, desenhos sortidos.	0,74	74,00	cis
9	160	caderno de desenho em espiral com 48 folhas	1,97	315,20	credeal
10	300	caderno em espiral 1/16 capa mole, formato 100x70mm, contendo 40 folhas com linhas.	1,60	480,00	Panamericana
15	180	caixa de resma de sulfite com 500 folhas, na cor branca, com 10 unid. cada caixa	109,79	19.762,20	Aquatro
16	40	caneta esférica, escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	24,98	999,20	bic
17	20	caneta esférica, cor preta, escrita grossa, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades	24,98	499,60	Bic
18	20	caneta esférica, cor vermelha, escrita grossa, corpo em material plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades	24,98	499,60	Bic
19	90	estojo de canetinha hidrográfica, estojo cartão, atóxico, contendo 12 cores.	3,09	278,10	leo
20	400	cartolinas simples varias cores	0,24	96,00	Vmp
24	140	cola bastão, em tubo plástico, não tóxico, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido 40gr, composição máxima de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidona, tampa hermetica	4,87	681,80	leo
25	170	cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha, 35g, ótima qualidade.	0,86	146,20	Piratininga
26	170	cola líquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicação papel, embalagem com no mínimo 40g.	0,47	79,90	Art maxi
30	1.500	envelope para correspondência, material papel, cor amarela, dim. 250 mm x 360 mm.	0,14	210,00	Ipecol
32	80	estojo escolar em tecido caprice, modelo canoa, fechamento com zíper, matéria prima resistente, dimensão 4 x 9 x 21cm.	3,93	314,40	Bozz
35	55	fita adesiva 48mm de larg. e 45 m de comp. - transparente	2,14	117,70	fitpel
39	120	pacote com 100 folhas de papel sulfite 75grs, 210x297mm, a4, na cor amarelo.	2,98	357,60	trevo
40	120	folha sulfite a4 azul, resma com 100 folhas	2,98	357,60	Trevo
41	120	pacote com 100 folhas de papel sulfite 75grs, 210x297mm, a4, na cor verde.	2,98	357,60	Trevo
44	230	grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. embalagem: caixa com 5000 unidades.	2,49	572,70	Jocar
45	20	grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 23/15, material metal. embalagem: caixa com 5.000 unidades.	11,54	230,80	Kz
47	90	jogo pedagógico brincando de engenheiro contendo 200 peças, desenvolve o pensamento lógico, a imaginação e a criatividade da criança, fabricado em madeira reforçada. não recomendado para crianças menores de 3 anos de idade por conter partes pequenas que podem ser engolidas.	38,70	3.483,00	xalingo
56	325	papel crepom em espiral diversas cores, dimensão 0,48x2,00m.	0,29	94,25	Vmp
57	325	papel de seda diversas cores, dimensão 48x60cm e 18g.	0,10	32,50	Vmp
58	325	papel tipo celofane diversas cores, dimensão 85x100cm	0,59	191,75	Vmp
62	28	pasta molha dedo, levemente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda. embalagem com 12 g	1,98	55,44	kz
63	28	pen drive com as seguintes características mínimas: capacidade de 16 gb, dimensões - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm; temperatura de operação - 0° a 60° c; temperatura de armazenamento - 20° a 85° c; compatível - projetado com especificações usb 2.0 de alta velocidade; simples - basta conectar em uma porta usb; prático - sem tampa; conector usb protegido no estojo; garantia - cinco anos.	31,99	895,72	Sd
68	150	bastão de cola quente de 30cm, diâmetro de 11mm a 12mm. embalagem de 1kg.	19,99	2.998,50	Rkl
70	10	quadro branco, em material laminado melamínico, com estrutura em madeira maciça, moldura em alumínio, 1,20 x 3,00 m, uso com pincel marcador de quadro branco, com suporte para fixar na parede e calha para suporte de apagador	189,15	1.891,50	souza
72	40	tesouras, tamanho médio, para corte costura, sendo de primeira qualidade, com corpo em metal e cabo emborrachado.	3,68	147,20	masterprint
74	20	tinta carimbo base água, sem óleo, nas cores azul, vermelha e preta. embalagem com 42 ml.	2,50	50,00	masterprint
78	7	quadro para aviso de cortiça 0,60x0,90m.	27,98	195,86	Souza
79	7	quadro para aviso de cortiça 0,90x1,00m.	44,99	314,93	souza

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 04/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 343/14, homologado em 13/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 2.282,50 (dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

Objeto: Aquisição de material de expediente para a Secretaria de Bem Estar

Social.

Empresa: A. M. Apolonio Papelaria Ltda - Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
27	650	eva, placa 40x50, diversas cores	0,93	604,50	Evarte
28	1.500	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dim. 200 mm x 280 mm.	0,12	180,00	Foroni
31	1.500	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 114 x 229 mm, mod. ofício.	0,05	75,00	Foroni
33	40	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dimensão 150 x 15 mm.	0,60	24,00	Carbrink
34	70	etiquetas escolares, com desenhos infantis, contendo nome, matéria e série.	0,40	28,00	Adere
36	55	fita adesiva colorida de boa qualidade, dimensão 12mm x 10m com 3 metros de comprimento	0,35	19,25	Adere
37	55	fita adesiva decorada de boa qualidade, dimensão 1,5 cm x 6 metros.	0,35	19,25	Tiba
43	55	grampeador 26/6	4,90	269,50	Cis
48	200	lápiz com grafite preto para escrever com corpo decorado com desenhos infantis.	0,48	96,00	Cis
49	80	lápiz de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades.	5,90	472,00	multicolor
75	150	tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	2,30	345,00	Maripel
76	75	unidade caixa arquivo morto, de papelão reforçado.	2,00	150,00	frama

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 05/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 343/14, homologado em 13/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 12.657,00 (doze mil e seiscentos e cinquenta e sete reais)

Objeto: Aquisição de material de expediente para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: JCT Monteiro Comercial Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	170	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm cor: amarelo.	0,80	136,00	Brw
5	170	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas, tamanho: 76x102 mm, colorido.	3,60	612,00	BRW
7	90	caderno capadura de uma matéria, tamanho grande, com 100 folhas de espiral	4,00	360,00	FORONI
8	90	caderno com espiral, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo.	6,50	585,00	FORONI
11	300	caderno em espiral, formato 104x202mm, contendo 96 folhas com linhas.	1,19	357,00	FORONI
12	70	caixa com 40 unidades de borracha branca, n.º 40, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, no tamanho 33x23x8mm.	7,00	490,00	RED BOR
13	15	caixa de caneta marca texto, sendo de cores variadas com 12 unid.	8,00	120,00	MASTER
14	7	caixa de pastas suspensas, com 50 unidades, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado	70,00	490,00	ICL
21	30	clips para papel, número 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	6,00	180,00	NEWS
22	30	clips para papel número 4/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	6,00	180,00	NEWS
23	30	clips para papel número 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500g.	6,00	180,00	NEWS
38	80	fita corretiva, 5 metros de comprimento, corpo transparente: permite visualizar a quantidade de fita disponível, ideal para corrigir documentos.	2,80	224,00	BRW
42	170	giz de cera, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	1,70	289,00	PIRATININGA
46	180	grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/8, material metal. embalagem: caixa com 5.000 unidades.	6,00	1.080,00	BACHI
50	75	caixa de lápis preto hb n° 2, hexagonal, ótima qualidade, caixa com 72 unidades.	13,00	975,00	MASTER
52	30	livro ata com 100 folhas, com capara dura na cor preta	6,00	180,00	SD
53	30	livro protocolo, capa 120g/m2, mat. papel off-set, 56gr/m2, numerado, 210x150mm, 100 fls.	6,00	180,00	SD
54	170	massa de modelar caixa com 12 cores, textura extrínscica, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axbpx), peso aproximado 210g; embalagem com 12 unidades de 12 cores cada.	2,60	442,00	UTIGUTI
55	150	papel especial tipo casca de ovo, com 180 g/m, com 50 fls, tamanho a4,(210x297mm); cores variadas.	9,90	1.485,00	OFFPAPER
60	150	pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elástico.	0,90	135,00	ICL
61	200	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, ofício de manuseio	5,98	1.196,00	BRW

		revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.			
64	28	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta.	22,00	616,00	MASTER
67	65	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11 mm a 12 mm.	15,00	975,00	BRW
69	38	porta lápis, clips e cartão em poliestireno duocolor preto. dimensões 250 x 87 x 92cm.	6,00	228,00	WALEU
73	55	tesoura pequena pontas arredondadas (primeira linha) ½.	1,20	66,00	LYKE
77	28	papeleira tripla fixa com movimentação de ambas as partes para um melhor manuseio, em acrílico, na cor fumê, dimensões do produto: 37 x 26,5 x 19,5 cm.	32,00	896,00	WALEU

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 82/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 40/15, homologado em 13/04/2015. Valor Homologado: R\$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de água mineral (galão de 20 litros e copos) para suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação e Cultura, bem como, para os eventos pedagógicos e formação continuada a serem realizados durante o ano de 2015.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	350	galões de água mineral de 20 litros retornável	8,90		3.115,00	Boreal
2	50	CAIXAS DE COPO DE AGUA MINERAL DE 200 ML, SEM GAS, CONTENDO 48 UNIDADES CADA CAIXA	18,50		925,00	boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 83/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 37/15, homologado em 13/04/2015. Valor Homologado: R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de serviços de locação de palco, incluindo sua entrega, montagem e desmontagem para realização de eventos do Município de Cianorte.

Empresa: Trivilin & Silva Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	8	Diária de locação de palco incluindo entrega, montagem e desmontagem, medindo 10x7 metros, com: cobertura/fundo/lateral em lona ou material de qualidade superior, escada com chapas antiderrapante, corrimões e house mix	2.000,00		16.000,00
2	20	Diária de locação de palco incluindo entrega, montagem e desmontagem, medindo 5x8 metros, com: cobertura/fundo/lateral em lona ou material de qualidade superior, escada com chapas antiderrapante, corrimões e house mix	325,00		6.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 84/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 38/15, homologado em 13/04/2015. Valor Homologado: R\$ 87.828,00 (oitenta e sete mil e oitocentos e vinte e oito reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Recargas de Gás - GLP, para aten-

dimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: Companhia Ultragaz S.A

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	780	Recargas de Botijão de gás, modelo P-13 com peso de 13 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	30,20		23.556,00	ultragaz
2	480	Recargas de Cilindro de gás, modelo P-45 com peso de 45 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	133,90		64.272,00	ultragaz

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 209/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 20.034,53 (Vinte mil trinta e quatro reais cinquenta e três centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	75	água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. composição: hipoclorito de sódio e água. teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. ótima qualidade	13,55		1.016,25	UPE
10	310	balde plástico com alça - capacidade 20 litros, fabricado em plástico resistente, com dimensões aproximadas de 27,5 x 25,6 mm, alça em metal.	4,40		1.364,00	ALPLAST
11	270	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 8 litros	2,98		804,60	ALPLAST
12	120	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	2,80		336,00	ALPLAST
28	677	detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. composição: tensoativos aniónicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante, perfume e água. contém tensoativo biodegradável. componente ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio. original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. ótima qualidade	20,49		13.871,73	AGHLOUCA
36	80	isca raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	0,89		71,20	COMBATE
67	565	rolo em madeira, com 2 lâminas de borrachas, medindo 40 cm, com cabo em madeira medindo aproximadamente 1,5 m	4,55		2.570,75	DESAFIO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 211/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 112.909,50 (Cento e doze mil novecentos e nove reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: S.R. DUTRA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado R\$	unitário	Valor total registrado R\$	Marca
3	780	alcoól em gel asséptico para as mãos, galão com 5 litros, a 70º gl, com bactericida, ação germicida, odor característico do álcool, ativos totais 59 a 61%, pH 8,0 a 9,0, com data de fabricação e prazo de validade, com registro no ministério da saúde	23,00		17.940,00	CICLOFARMA/TUPI
4	185	alcoól etílico hidratado 46m2º inpm (54º gl), caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro, uso doméstico, limpeza geral, composição: alcoól etílico, desnaturante e água, desnaturante: benzoato de denatônio, com validade mínima de 12 meses	31,50		5.827,50	TUPI
6	500	alcoól etílico hidratado 70º inpm, caixa c/ 12x1 litros, alcoól hospitalar, desinfetante para superfícies fixas, composição: alcoól etílico e água purificada, princípio ativo: alcoól etílico hidratado a 70%	33,00		16.500,00	TUPI
13	100	borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 30cm.	2,20		220,00	SANCHES
14	100	borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 60cm.	2,50		250,00	SANCHES
16	20	cabo de alumínio extenso, com 1,30m.	11,10		222,00	SANCHES
17	25	rolo de lençol descartável de papel, caixa com 6 unidades, no tamanho 50x70cm, com composição em 100% de fibras naturais, na cor branco.	41,00		1.025,00	SPRING
29	100	escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas.	1,50		150,00	LOCATELLI

46	2.650	luva em látex, o par, de proteção e segurança, uso doméstico, forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, como longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade - tamanhos: p-m-g	2,00	5.300,00	DANNY
47	160	luvas de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com látex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho m, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230mm de comprimento, de uso único, ambidestra, dentro das normas técnicas e com registro no m. s. /anvisa, boa qualidade	15,50	2.480,00	TALGE
50	3.040	pano de chão, tipo 100% algodão, abejeado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrio toalha de banho, alta absorção, limpa, lava e enxuga!	3,30	10.032,00	NAVITEX
52	1.000	pano tipo saco abejeado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	1,70	1.700,00	NAVITEX
56	4.810	papel toalha, branco, 100% celulose virgem, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade	7,00	33.670,00	ECOPAPER
75	500	sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	5,50	2.750,00	START
81	140	saco de lixo preto, com 10 unidades, extraforte, com capacidade para 30 litros	1,90	266,00	COMETA
93	30	suporte para filira de limpeza 102x260mm.	11,90	357,00	BETANIN
96	60	vassoura de piaçava, cerdas em piaçava, base retangular em madeira largura 220 mm, com 22 furos, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.	6,00	360,00	LOCATELLI
98	1.350	vassoura vegetal (capira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarracões, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	6,80	9.180,00	CIANORTE
99	1.200	vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plastica rosqueavel	3,90	4.680,00	LOCATELLI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 364/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 288/14, homologado em 13/10/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.836,00 (três mil, oitocentos e trinta e seis reais).

Objeto: Aquisição de galões, copos e garrafas de água mineral.

Empresa: Atacado Maringá Industria e Comércio De Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
2	200	Caixas com 48 copos de água mineral com 200ml, sem gás, com validade mínima de 02 meses	19,18		3.836,00	boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de outubro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 365/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 288/14, homologado em 13/10/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.536,00 (dois mil e quinhentos e trinta e seis reais).

Objeto: Aquisição de galões, copos e garrafas de água mineral.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	200	Galões com 20 litros de água mineral sem gás, com validade mínima de 02 meses.	8,30		1.660,00	boreal
3	50	Fardos com 12 garrafas de água mineral sem gás, de 510 ml, com validade mínima de 02 meses	11,60		580,00	boreal
4	20	Fardos com 12 garrafas de água mineral com gás, de 510 ml, com validade mínima de 02 meses	14,80		296,00	boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de outubro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico n° 144/2015**  
**Reabertura de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças para equipamentos odontológicos da Secretaria de Saúde. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 24 de Julho de 2015 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 24 de Julho de 2015; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 24 de Julho

de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 10 de Julho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico n° 169/2015**  
**Reabertura de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de um aparelho de Raio – X fixo para o Pronto Atendimento Municipal, por intermédio do resíduo da Proposta n° 76309.806000/1110-07 - MINISTÉRIO DA SAÚDE. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 29 de Julho de 2015 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 10:00 horas do dia 29 de Julho de 2015; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 29 de Julho de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 10 de Julho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**Secretaria de Bem Estar Social**

**TERMO DE CONVÊNIO N° 25/2015/PMC/SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE**

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100. TOMADORA: SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob n° 81.837.569/0001-08, com sede à Rua do Artesão n° 135. OBJETO: Co-financiamento de ações conjuntas de interesse mútuo em prol da aquisição de mobiliário para atendimento de crianças com o serviço de creche, educação infantil e contra-turmo social. VALOR: O Município repassará à Entidade recursos financeiros como Auxílio, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no montante de R\$ 9.110,00 (Nove mil, cento e dez reais) que serão disponibilizados em parcela única. DOTAÇÃO: 13.005.08.24 3.0019.6.098.4.4.50.42.01.00 - Contribuições para Instituições de Assistência à Criança e ao Adolescente - Auxílios LEI AUTORIZADORA: Lei Municipal n° 4.573 de 03 de junho de 2015. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2015. DATA DA ASSINATURA: 08 de Julho de 2015. PREFEITO MUNICIPAL: Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a PRESIDENTE: Senhora ALESSANDRA REGINA DE OLIVEIRA CASTARDO, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade n° 6.495.243-9, expedida pela SSP/PR e inscrita no CPF sob n° 929.947.419-20.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**Câmara de Vereadores**



**Câmara Municipal de Cianorte**

ESTADO DO PARANÁ

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2014**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE E A EMPRESA AGÊNCIA FZ S.S. LTDA.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF n° 75.783.688/0001-22, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. Adailson Carlos Ignácio da Costa, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade RG n° 6586700-1 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 818.357.369-04.

CONTRATADA: AGÊNCIA FZ S.S. LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF nº 04.998.511/001-03, com sede na Av. Espírito Santo 1203, em Cianorte, Estado do Paraná, neste ato representada pelos Senhores Wanderley de Paula Barbosa, portador da Cédula de Identidade nº 3.800.921-4 SSP/PR, inscrito no CPF nº 517.743.999-20, e Adriano Alex Arantes, portador da Cédula de Identidade nº 5.867.943-7 SSP/PR, inscrito no CPF nº 005.362.199-90, residentes e domiciliados no Município de Cianorte, Estado do Paraná.

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Pelo presente termo aditivo as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar até 10 de julho de 2.016, o prazo de vigência e execução do referido contrato, acrescentando ao mesmo o valor de R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), para o novo período de 12 meses.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas no contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos, produzam um só efeito.

Cianorte, 02 de julho de 2015.

Atailson Carlos Ignácio da Costa  
Presidente

Wanderley de Paula Barbosa  
Agência FZ S S Ltda.

Adriano Alex Arantes  
Agência FZ S S Ltda.

Testemunhas:

Nome: OSCAR S. MOURA  
Rg: 582867 - PR

Nome: OSCAR S. MOURA  
Rg: 7594845-0 PR



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil